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Tiranë 1001 
E-mail: rovenakurti@hotmail.com 
 

 
 
 
 
EDUKIMI 
 
2008-2016 Studime doktorale në Arkeologji, pranë Ecole Pratique des Hautes Etudes, 

Paris/Francë.  
Titulli i disertacionit : “Stolitë, kostumi dhe mënyra të veshjes gjatë fazës 
finale të periudhës së Bronzit dhe gjatë periudhës së Hekurit në territorin 
e Shqipërisë, bazuar në të dhënat mortore” 
Drejtues : Prof. Stéphanne Verger ; Prof. Ilir Gjipali 
Mbrojtur më 24.11.2016, në Paris, para një komision të përbërë nga Prof. 
Gilles Touchais (Profesor émérite, Université de Paris 1, Panthéon-
Sorbonne ; president i jurisë), Prof. John Papadopoulos (University of 
California, Los Angeles), Prof. Stéphane Verger (Ecole Pratique des Hautes 
Etudes/Paris), Prof. Ilir Gjipali (shef i Departamentit të Prehistorisë, pranë 

Përmbledhje e profilit personal:  
• Specializuar në periudhat e prehistorisë së vonë të Shqipërisë dhe Evropës juglindore me specifikë 
studimi: stolitë dhe kostumi mortor, identiteti, lëndët e para, shkëmbimet dhe ndërveprimi kulturor, 
kultura materiale dhe ritualet mortore gjatë periudhës së Bronzit dhe Hekurit.  
• Kualifikime akademike në fushën e arkeologjisë në universitete të huaja perëndimore (PhD; MA). 
• Autore e botimeve të ndryshme lidhur me fushën e specialitietit në arkeologji dhe pjesëmarrëse në 
konferenca të ndryshme kombëtare dhe ndërkombëtare; eksperiencë editoriale 
• Eksperiencë shumëvjeҫare në punën në terren:  sondazhe dhe gërmime arkeologjike në qendra 
arkeologjike në natyrave të ndryshme, si vendbanime dhe varreza; vëzhgim arkeologjik sipërfaqësor si 
dhe dokumentim i të dhënave arkeologjike.  
• Drejtuese ose bashkë-drejtuese e projekteve të ndryshme arkeologjike  
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Institutit të Arkeologjisë në Tiranë); vlerësim maksimal: Très honorable 
avec félicitations du jury à l’unanimité.  

 
2003-2004  Studime pasuniversitare pranë School of World Art Studies and 

Museology/Universitety of East Anglia (Norwich/ Angli). 
Diplomuar në 2004. Master shkencor (i nivelit të II-të) në Arkeologji.  

 Titulli i temës : “Gjilpërat si objekt zbukurimi i kostumit dhe konteksti i 
tyre social: Rasti i tumës I të Barçit në Shqipërinë juglindore” 
Drejtues teme : Joanne Clarke 
 

Janar-Qershor 2000  Student-vizitor në Arkeologji dhe Trashëgimi kulturore. School of World 
Art Studies and Museology/Universitety of East Anglia (Norwich/ Angli). 

 
1997-2002 Diplomë e studimeve të larta, cikli i parë (Bachelor) në degën e Historisë, 

specialiteti Arkeologji, pranë Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë, 
Universiteti i Tiranës. 

 
Trajnime dhe kurse: 
 
Dhjetor 2005 Trajnim me teme : “Menaxhimi i parqeve arkeologjike shqiptare” 

Organizuar nga Këshilli Britanik (British Council Albania)/Tiranë. 
 
 
Njohuri në gjuhë të huaja :  anglisht, frëngjisht, italisht. 

 

EKSPERIENCA PROFESIONALE DHE AKADEMIKE 

Eksperiencë pune 

Korrik 2021– në vazhdim  Shefe e Departamentit të Prehistorisë, Instituti i Arkeologjisë, 
Akademia e Studimeve Albanologjike 

Dhjetor 2002 – në vazhdim Kërkuese shkencore pranë Departamentit të Prehistorisë, në 
Institutin e Arkeologjisë/Akademia e Studimeve Albanologjike, 
Tiranë. 

Qershor-Dhjetor 2002  Specialiste në Muzeun Arkeologjik, pranë Institutit të Arkeologjisë  
     /Tiranë.  
Korrik-Shtator 2001  Punësuar me kohë të pjesshme pranë Qendrës Ndërkombëtare 

për Arkeologjinë Shqiptare, Tiranë. 
 

Eksperiencë kërkimore në fushën e arkeologjisë/projekte në terren 
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Drejtuese ose bashkëdrejtuese në projekte të ndryshme në fushën e arkeologjisë: 
 
2018 -   Bashkëdrejtuese e projektit arkeologjik të përbashkët shqiptaro-francez mbi 

prehistorinë e Pellgut të Korҫës (Vëzhgim arkeologjik; sondazhe dhe gërmim 

arkeologjik). Institucionet mbështetëse: Ministria e Evropës dhe e Punëve të 
Jashtme të Francës; Shkolla Franceze e Athinës; Universiteti Paul Valéry në 
Montpellier; Labex Archimède, Montpellier; Instituti i Arkeologjisë/ Akademia e 
Studimeve Albanologjike (Tiranë).  

2014 -   Drejtuese e projektit: “Ekspeditë përnjohëse në zonën kodrinore të Shqipërisë 
veriperëndimore (Lezhë-Shkodër)” (Vëzhgim arkerologjik). Financuar nga 
Instituti i Arkeologjisë/ Akademia e Studimeve Albanologjike (Tiranë).  

2018 -  Bashkëdrejtuese me Dr. Ron Pinhasi (Universiteti i Vjenës), e projektit të 
përbashkët kërkimor-shkencor me titull: “Paleogjenetika e evropianëve 
juglindore. Përzierje, seleksionim dhe transformime: rasti i Shqipërisë ". Duke 
kombinuar ADN-në antike gjenomike (aDNA) me të dhënat arkeologjike, 
ekologjike dhe kronologjike, ky projekt synon të dokumentojë trashëgiminë 
gjenetikë të paraardhësve, ndërveprimet, transformimet shoqërore dhe 
evolucionin e shoqërive në rajone të ndryshme të Shqipërisë gjatë prehistorisë.  

2018 - 2020 Bashkëdrejtuese me Mateusz Cwalioski (Universiteti Adam Mickiewicz, 
Poznao/Poloni) e projektit të përbashkët kërkimor-shkencor me titull: “Studim i 
prejardhjes së qelibarit të periudhës së Bronzit nga territori i Shqipërisë”.  

 
Bashkë-autore/pjesëmarrëse në projekte të ndryshme vëzhgim arkeologjik-sondazhe-gërmime-

ekspozita arkeologjike: 

2019-  Drejtuese e grupit të punës për palën shqiptare për pjesëmarrjen në ekspozitën 
lëvizëse me titull “First kings of Europe” (Mbretërit e parë të Evropës), në Shtetet 
e Bashkuara të Amerikës.  

2004-2007  (20 qershor-10 korrik 2004; 20 qershor-29 korrik 2005; 18 qershor-30 Korrik 
2006; 18 qershor-30 korrik 2007). 
Gërmime në tumën e Lofkëndit.  
Bashkë-përgjegjëse në gërmim; bashkë-autore me John Papadopoulos në 
studimin e objekteve metalike/gjetjet e vogla.   
Projekt i përbashkët midis University of California-Los Angeles (SH.B.A), dhe 
Instituti i Arkeologjisë/Tiranë; drejtues: John Papadopoulos, Sarah Morris dhe 
Lorenc Bejko.  

2006 (gusht) Pjesëmarrëse në vëzhgim dhe sondazhe arkeologjike në vendbanimet e Neolitit 
të Hershëm ne Pellgun e Korçës ; projekti i përbashkët midis University of 
Cincinnati (SH.B.A), dhe Institutit të Arkeologjisë/Tiranë ; drejtues Susan Allen 
dhe Ilir Gjipali.  

2006  (qershor) Pjesëmarrëse në sondazh/gërmim arkeologjik në akropolin e Butrinit; dhe në 
fortifikimin prehistorik të Stillos. Në kuadër të projektit “Kërkime mbi 
prehistorinë e rrethinave të Butrintit”; projekti i përbashkët midis Institute of 
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World Archaeology (Fondacioni Butrinti) dhe Institutit të Arkeologjisë/Tiranë ; 
drejtuar nga Ilir Gjipali.  

2005 (shtator) Pjesëmarrëse në gërmime në vendbanimin prehistorik të Vuçidol, në Kroaci; 
projekt i organizuar nga Universiteti i Zagrebit.  

2005  Bashkë-përgjegjëse në sondazhet e kryera në një vendbanim Neolitik në periferi 
të qytetit të Pogradecit. Ekspeditë informative e Institutit të Arkeologjisë, Tiranë; 
drejtuar nga Ilir Gjipali.  

2004  Bashkë-përgjegjëse në sondazhe dhe gërmim arkeologjik në rrëzën shkëmbore të 
Kanalit/rrethi i Vlorës; projekt i përbashkët midis Institute of World Archaeology 
(Fondacioni Butrinti) dhe Institutit të Arkeologjisë/Tiranë; drejtuar nga Ilir Gjipali 
dhe Karen Francis.  

2000-2004  (14-30 qershor 2000; maj-korrik 2001; 15 Maj-20 qershor 2004) 
Pjesëmarrëse në gërmime në Butrint dhe fushën e Vrinës.  
Projekt i përbashkët midis Institute of World Archaeology (Fondacioni Butrinti) 
dhe Instituti i Arkeologjisë/Tiranë.  

2000-2004 (qershor 2000; prill 2001; qershor 2004) 
Pjesëmarrëse në gërmime në Diaporit.  
Projekt i përbashkët midis Institute of World Archaeology (Fondacioni Butrinti) 
dhe Instituti i Arkeologjisë/Tiranë.  

2001 (qershor) Pjesëmarrëse në vëzhgimin arkeologjik në zonën bregdetare midis Ksamilit dhe 
Vlorës, në kuadër të projektit të rilokalizimit të vendbanimeve të zbuluara nga 
Luigi Cardini ; organizuar nga Institute of World Archaeology dhe Instituti i 
Arkeologjisë/Tiranë; drejtues Ilir Gjipali dhe Karen Francis.  

2001   14 mars-3 prill  
Pjesëmarrëse në vëzhgim arkeologjik (Survejim) në rrethinat e Durrësit; projekt i 
përbashkët midis University of Cincinnati (SH.B.A) dhe Qendra Ndërkombëtare e 
Arkeologjisë Shqiptare; drejtues Jack Davis dhe Iris Pojani.  

2000 (gusht)  Pjesëmarrëse në gërmimet e tumës së Kamenicës; Projekt i Albanian Rescue 
Unit; drejtuar nga Lorenc Bejko.  

2000 (korrik) Pjesëmarrëse në vëzhgim arkeologjik (Survejim) në rrethinat e Apollonisë 
(MRAP); projekt i përbashkët midis University of Cincinnati (SH.B.A) dhe Instituti i 
Arkeologjisë; drejtues Jack Davis dhe Muzafer Korkuti.  

1998-1999   (1-15 Shtator 1998; 20 gusht -18 shtator 1999) 
Pjesëmarrëse në gërmime në Apolloni; projekt i përbashkët midis Universitetit të 
Grenoble (France) dhe Institutit të Arkeologjisë / Tiranë; drejtues Jean-Luc 
Lamboley dhe Bashkim Vrekaj.  
 

 

BOTIME  

Monografi (në proces botimi) 
R. KURTI Parure, costume et modes vestimentaires en Albanie à l’Âge du Bronze final et à 

l’Âge du Fer à travers la documentation funéraire, (në proces botimi). Do të 
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botohet nga shtëpia botuese  Osanna Edizioni, në Itali, në serinë Archaeologia-
Nuova Serie (ANS).  

Kapitull monografie (bashkëautore): 
 
GALATY, M., L. BEJKO, R. KURTI, R., Z. TAFILICA, Small finds, në Galaty, M., L. Bejko (eds), 

Archaeological Investigations in an Albanian Province, Results of the Projekti 
Arkeologjik i Shkodrës, Los Angeles, 2022. 

PAPADOPOULOS J. K., R. KURTI, 2014: «The small finds other than pottery: objects of terracotta and 
metal (gold, electrum, bronze, iron, bimetallic)», botuar në  J .K. Papadopoulos, 
S. Morris, L. Bejko, L. A. Schepartz (eds), The excavation of the prehistoric burial 
tumulus at Lofkënd, Los Angelos 2014, f. 325-383. 

Artikuj 

KURTI, R., R. RUKA (në shtyp): «New perspectives on the late prehistoric landscapes in Albania: 
the newly discovered stone mounds/tumuli from the north-western region», në 
M. Gori, A. Hellmuth-Kramberger, T. Krapf dhe G.Recchia (eds). Archaeology of 
Mountainous Landscapes in Balkan Prehistory, UPA Universitätsforschungen zur 

prähistorischen Archäologie, Bonn: Rudolf Habelt Verlag. 

KURTI R., C. OBERWEILER (në shtyp): «Fillimi i periudhës së Hekurit në Shqipëri dhe thyerja e 
shekullit VIII p.e.s.: të dhëna të reja kronologjike, kulturore dhe mjedisore/Le 
début de l’Âge du Fer albanais et la rupture du VIIIe s. av. J.-C.: nouvelles 
données chronologiques, culturelles et environnementales”, Aktet e konferencës 
“70 vjet arkeologji Shqiptare: kërkime në fushën e arkeologjisë prehistorike», 
Konferencë ndërkombëtare e mbajtur në 12-13 Nëntor 2018, Maliq (Korçë), Iliria 
45 (në shtyp). 

LAZARIDIS et al., 2022 (bashkë-autore): The genetic history of the Southern Arc: A bridge 
between West Asia and Europe, Science, 377, (6609), 2022, p. 1-13. 
Doi:10.1126/science.abm4247 

LAZARIDIS et al., 2022 (bashkë-autore): Ancient DNA from Mesopotamia suggests distinct Pre-
Pottery and Pottery Neolithic migrations into Anatolia, Science, 377, (6609), 
2022, p. 982-987.  

LAZARIDIS et al., 2022 (bashkë-autore): A genetic probe into the ancient and medieval history of 
Southern Europe and West Asia, Science, 377, (6609), 2022, p. 940-951.  

KURTI, R., C. OBERWEILER 2022: «Raport mbi vëzhgimin arkeologjik në sitet kodrinore përreth 
pellgut të Korçës (misioni arkeologjik shqiptaro-francez i pellgut të Korçës, 
PASHA-sezoni 2021))», Candavia 9, f. 17-32. 

KURTI, R., M. CWALINSKI, S. KAUR, E. STOUt, R. KIM 2020: «Provenience of Albanian Bronze Age 
Amber Finds», Iliria 44 (2020). f. 89-130. 

C. OBERWEILER, P. LERA, R. KURTI, G. TOUCHAIS, O. CHRISTIAN ASLAKSEN, C. BLEIN, G. ELEZI, M. GORI, T. 
KRAPF, Y. MANIATIS dhe S. WAGNER 2020: «Mission archéologique franco-albanaise 
du bassinde Korçë», Bulletin archéologique des Écoles françaises à l’étranger 
(revistë elektronike), shfaqur më 1 Nëntor 2020.  
URL : http://journals.openedition.org/baefe/1660 
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KURTI, R., R. RUKA 2020: «Raport mbi vëzhgimin arkeologjik në zonën kodrinore të Shqipërisë 
veriperëndimore (Lezhë-Shkodër, viti 2018)/Report on the archaeological survey 
of the hilly region of northwest Albania (Lezhë-Shkodër, 2018)», Candavia 8, f. 
25-66. 

KURTI, R., C. OBERWEILER 2020: «Raport mbi vëzhgimin arkeologjik në qendrat e lartësive 
kodrinore përreth pellgut të Korçës (misioni arkeologjik shqiptaro-francez i 
pellgut të korçës, 2018-2019))», Candavia 8, f. 67-108. 

KURTI, R. 2020: «Common trends and regional particularities in the western Balkan Iron Age: the 
female belt adornment in the 7th-6th centuries BCE northern Albania», në M. 
Gavranovid, D. Heilman, A. Kapuran, M. Verdík (eds), Spheres of interaction. 
Contacts and relationships between the Balkans and adjacent regions in the Late 
Bronze/Iron Age (13th-5th BCE), Proceedings of the conference held at the 
Institute of Archaeology, Belgrade, 15-17 September 2017, (Perspectives on 
Balcan Archaeology, vol. 1), Rahden/Westf.: Leidorf, 2020, f. 217-252. 

KURTI, R. 2018 : «Regional Identities in Late Iron Age Albania: the arched bow fibulae from north 
of the country», në l’Illyrie méridionale et l’Epire dans l’Antiquité (3 vol.), edituar 
nga J-L. Lamboley, L. Përzhita dhe A. Skënderaj, Actes du VIe colloque sur l’Illyrie 
méridionale et l’Epire dans l’Antiquité, (Tiranë, 20-23 May 2015), Tiranë 2018, f. 
89-95.  

KURTI, R., R. RUKA 2018: «Raport mbi vëzhgimin arkeologjik në zonën kodrinore të Shqipërisë 
veriperëndimore (Lezhë-Shkodër, 2017)/Report on the archaeological survey of 
the hilly region of northwest Albania (Lezhë-Shkodër, 2017)», Candavia 7, f. 139-
172. 

KURTI, R., R. RUKA, I. GJIPALI 2018: «Disa aspekte të shkëmbimit paramonetar gjatë prehistorisë së 
Shqipërisë/Some aspects of premonetary exchange in Albanian prehistory », në 
Paraja dhe bankingu në Shqipëri, nga Antikiteti në ditët tona/Money and banking 
in Albania from Antiquity to Modern times, Konferenca e Parë ndërkombëtare e 
Bankës së Shqipërisë, 14-15 qershor 2017, Tiranë 2018, f. 29-42. 

KURTI, R. 2017: «The carnelian and amber beads as evidence of Late Bronze Age contacts 
between the present territory of Albania and the Aegean», në M. Fotiadis, R. 
Laffinneur, Y. Lolos dhe A. Vlachopoulos (eds) Hesperos. The Aegean seen from 
the west, Proceedings of the 16th International Aegean Conference,  University 
of Ionannina, 18- 21 May 2016,  Peeters Leuven-Liѐge  2017, f. 287-298. 

KURTI, R. 2017 : «On some aspects of Late Bronze Age burial costume from north Albania », 
botuar në: New archaeological discoveries in the Albanian regions, Konferencë 
Ndërkombëtare e organizuar nga Instituti i Arkeologjisë Tiranë, 30-31 Janar 2017, 
(2017), f. 207-252. 

KURTI,R., R, RUKA, dhe I. GJIPALI 2014:  «Rezultate paraprake të ekspeditës përnjohëse ne Malin e 
Rencit dhe malin e Kakarriqit në Shqipërinë veriperëndimore »,  Iliria  XXXVIII 
(2014), f. 181-190.  

KURTI, R. 2013: «Qelibari gjatë periudhës së Bronzit të vonë dhe Hekurit në territorin e 
Shqipërisë», Iliria XXXVI (2012), f. 73-108. 

KURTI, R. 2006: «Appearance and modes of dress: Theory and practice in the case of Barç 
tumulus», botuar në Richard Hodges, Lorenc Bejko (eds.),  Current Developments 
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and Future Directions in Albanian Archaeology, in honours of Professor M. 
Korkuti, Tiranë 2006, f. 65-74.  

KURTI, R. 2005: «Qeramika mesjetare nga streha shkëmbore e Rrëzës së Kanalit», Candavia 2, f. 
389-395.  

 
Eksperiencë editoriale/anëtarësi në organizma profesionalë 
 
2017-   Anëtare e bordit editioral të revistës Candavia. Botim i Institutit të 

Arkeologjisë/Akademia e Studimeve Albanologjike 
2021-  Anëtare e Këshillit Shkencor të Institutit të Arkeologjisë/Akademia e Studimeve 

Albanologjike 
 2022- Anëtare e bordit editioral të revistës Iliria. Botim i Institutit të 

Arkeologjisë/Akademia e Studimeve Albanologjike 
 
 
PJESËMARRJE NË AKTIVITETE SHKENCORE:  
 
Konferenca 
 
Maj 2022 (kumtesë): R. KURTI, “From the ‘invisible’ men of the early Iron Age to the ‘warrior’ 

elites of the late Iron Age in Albania”. Konferenca me titull “The Mechanism of Power in 

Bronze and Iron Ages in Southeastern Europe”, 27-29 Maj, 2022, në Ohër, Maqedoni. 

Konferenca organizohet nga Instituti OREA i Akademisë së Shkencave të Vjenës; 

Universiteti i Mynihut dhe Instituti i Arkeologjisë Klasike në Pragë. Organizatorë, Mario 

Gavranovid, Daniela Heilmann dhe Marek Verčík.  

 

Prill 2022 (kumtesë): R. KURTI, C. OBERWEILER, “Vëzhgimi arkeologjik sistematik i qendrave të 
lartësive kodrinore përreth pellgut të Korҫës-2021”. Konferencë 
kombëtare  “Viti arkeologjik 2019 në Shqipëri”, 15 Prill 2022, Tiranë. 
Organizuar nga Instituti i Arkeologjisë/Akademia e Studimeve 
Albanologjike. 

 

Mars 2020 (kumtesë): R. KURTI, “Identités multiples des Balkans occidentaux à l’âge du Fer ”. 
Konferencë ndërkombëtare me titull «Illyries. Identites croisées» (Iliritë. 
Identitete të kryqëzuara). Konferenca e dytë ndërkombëtare mbi 
arkeologjinë, organizuar në kuadër të muajit të frankofonisë nga 
Ambasada e Francës në Shqipëri; Instituti i Arkeologjisë/Tiranë dhe Ecole 
Pratique des Hautes Etudes (Paris); 3-4 Mars 2020, Tiranë.  

(kumtesë): R. KURTI, C. OBERWEILER, “Dynamiques de développement de l'habitat au 
début de l'Âge du Fer dans le bassin de Korçë: les premiers résultats du 
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projet PASHA”. Konferencë ndërkombëtare me titull «Illyries. Identites 
croisées» (Iliritë. Identitete të kryqëzuara). Konferenca e dytë 
ndërkombëtare mbi arkeologjinë, organizuar në kuadër të muajit të 
frankofonisë nga Ambasada e Francës në Shqipëri; Instituti i 
Arkeologjisë/Tiranë dhe Ecole Pratique des Hautes Etudes (Paris); 3-4 
Mars 2020, Tiranë. 

Janar 2020 (kumtesë):R. KURTI, C. OBERWEILER, “Vëzhgimi arkeologjik sistematik i qendrave të 
lartësive kodrinore përreth pellgut të Korҫës-2019”. Konferencë 
kombëtare  “Viti arkeologjik 2019 në Shqipëri”, 31 Janar 2020, Tiranë. 
Organizuar nga Instituti i Arkeologjisë/Akademia e Studimeve 
Albanologjike. 

Shkurt 2019 (kumtesë): R. KURTI, R. RUKA, “Vëzhgime përnjohëse në zonën kodrinore të 
Shqipërisë veri-perëndimore (Lezhë-Shkodër)”. Konferencë kombëtare  
“Viti arkeologjik 2018 në Shqipëri”, 18 shkurt 2019, Tiranë. Organizuar 
nga Instituti i Arkeologjisë/Akademia e Studimeve Albanologjike.  

(kumtesë): R. KURTI, C. OBERWEILER, “Vëzhgimi arkeologjik sistematik i qendrave të 
lartësive kodrinore përreth pellgut të Korҫës-2018” Konferencë 
kombëtare  “Viti arkeologjik 2018 në Shqipëri”, 18 shkurt 2019, Tiranë. 
Organizuar nga Instituti i Arkeologjisë/Akademia e Studimeve 
Albanologjike.  

12-13 Nëntor 2018 (kumtesë): R. KURTI, C. OBERWEILER, “Fillimi i Periudhës së Hekurit në Shqipëri 
dhe thyerja e shekullit të 8-të para Kr.: të dhëna të reja kronologjike, 
kulturore dhe mjedisore”. Prezantuar në konferencën ndërkombëtare 
“70 vjet arkeologji Shqiptare: kërkime në fushën e arkeologjisë 
prehistorike”, 12-13 Nëntor 2018, Maliq (Korҫë).  

Janar 2018 (kumtesë): R. KURTI, R. RUKA, “Vëzhgime përnjohëse në zonën kodrinore të Shqipërisë 
veri-perëndimore (Lezhë-Shkodër)”. Konferencë kombëtare  “Viti 
arkeologjik 2017 në Shqipëri”, 22 Janar 2018, Tiranë. Organizuar nga 
Instituti i Arkeologjisë/Akademia e Studimeve Albanologjike.  

Shtator 2017 (kumtesë): R. KURTI, «Common trends and regional particularities in western 
Balkan Iron Age: the composite belts of the 7th-6th centuries B.C from 
north Albania», Spheres of interaction: Contacts and relationships 
between the Balkans and adjacent regions in the Late Bronze/Iron Age 
(13/12th-6/5th B.C.E). Konferenca e 2-të Ndërkombëtare ‘Perspektiva në 
Arkeologjinë e Ballkanit’, e organizuar nga OREA/ Akademia e Shkencave 
të Vjenës dhe Instituti i Arkeologjisë së Beogradit, Beograd 15-17 shtator 
2017. 

Qershor 2017 (kumtesë): R. KURTI, R. RUKA, I. GJIPALI, «Disa aspekte të shkëmbimit paramonetar 
gjatë prehistorisë së Shqipërisë/Some aspects of premonetary exchange 
in Albanian prehistory », Paraja dhe bankingu në Shqipëri, nga Antikiteti 
në ditët tona/Money and banking in Albania from Antiquity to Modern 
times, Konferenca e Parë ndërkombëtare e Bankës së Shqipërisë, 14-15 
qershor 2017. 
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Janar 2017 (kumtesë):  R. KURTI, «Disa aspekte të kostumit funerar të periudhës së 
Bronzit të Vonë nga Shqipëria e veriut», New archaeological discoveries 
in the Albanian regions, Konferencë Ndërkombëtare e organizuar nga 
Instituti i Arkeologjisë, Tiranë, 30-31 Janar 2017. 

Maj 2016 (kumtesë):  R. KURTI, «The carnelian and amber beads as evidence of Late Bronze Age 
contacts between the present territory of Albania and the Aegean», 
prezantuar në konferencën 16 ndërkombëtare  të studimeve Egjeane me 
titull: Hesperos: The Aegean seen from the west,  mbajtur në 
Universitetin e Janinës (Greqi), 18-21 May 2016.   

Maj 2015 (poster): R. KURTI, «Regional Identities in Late Iron Age Albania: the arched bow 
fibulae from north of the country» poster i paraqitur në konferencën 
« VIe colloque sur l’Illyrie méridionale et l’Epire dans l’Antiquité » , Tiranë, 
20-23 Maj 2015.  

 
Workshop: 
 
9 Dhjetor 2017 : R. KURTI, “Recent research on tumuli from northwest Albania: the stone 

tumuli between Lezha and Shkodra”.  
 Workshop mbi varrezat tumulare në Ballkan, i organizuar nga The Balkan 

Bronze Age Borderland Project. Mbajtur në Shkollën Zvicerane të Athinës 
(Greqi), 8 Dhjetor 2017. 

 
 
Seminare 
 
Shkurt 2009 : “History of protohistory in Albania”, prezantuar në seminarin doktoral 

me titull: “L’archéologie de l’âge du fer : Formation et développement 
d’une disipline”, Glux-en-Glenne/France, nga  9 deri 17 shkurt 2009, 
organizuar nga École Européenne de Protohistoire de Bibracte/Francë.  

2006 : “Appearance and Modes of dress in prehistory: Theory and practice in 
the case of Barc tumulus”, 30 Nëntor 2006, Tiranë, Seri seminaresh 
organizuar nga Albanian Rescue Archaeology Unit.  

 
 
 
Të drejta studimi dhe bursa  
 
Janar-Qershor 2000 : Packard Humanities scholarship. Student-visitor në Arkeologji dhe 

Trashëgimi kulturore, pranë Universitety of East Anglia, Norwich/ Angli. 
2003-2004 : Packard Humanities full scholarship: studime masteri pranë School of 

World Art Studies and Museology, Universitety of East Anglia, Norwich/ 
Angli.  
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2007-2010 : bursë nga Ministria e Jashtme Franceze/Ambasada e Francës në Tiranë, 
studime doktorale pranë Ecole Pratique des Hautes Etudes (EPHE), 
Paris/Francë. 

Prill 2011 : bursë studimi në kuadër të studimeve doktorale nga Shkolla Franceze e 
Romës.  

Nëntor 2012 : bursë studimi në kuadër të studimeve doktorale nga Shkolla Franceze e 
Athinës.  

Nëntor 2017 : bursë studimi nga Ministria e Jashtme Franceze/Ambasada e Francës në 
Tiranë, në kuadër të përgatitjes për botim të doktoraturës. Punë 
kërkimore në biblioteka të ndryshme në Paris/Francë.   

 


